
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

 

DELIBERA N. 343/14/CONS 

 

PROROGA DEI TERMINI DI CUI ALL’ARTICOLO 1, COMMA 4, DELLA 

DELIBERA N. 667/13/CONS RECANTE “AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER 

L’ADOZIONE DEL REGOMAMENTO IN MATERIA DI TITOLI 

ABILITATIVI NEL SETTORE POSTALE (LICENZE INDIVIDUALI E 

AUTORIZZAZIONI GENERALI)” 

 

L’AUTORITÀ  

 

NELLA riunione di Consiglio del 26 giugno 2014;  

VISTA la delibera n. 667/13/CONS, del 28 novembre 2013, recante “Avvio del 

procedimento per l’adozione del regolamento in materia di titoli abilitativi nel settore 

postale (licenze individuali e autorizzazioni generali)”; 

VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 4, della predetta delibera, ai sensi del quale 

il termine di conclusione del procedimento è di 180 giorni decorrenti dalla data di 

pubblicazione del provvedimento “fatte salve eventuali proroghe disposte con 

determinazione motivata dell’Autorità”; 

VISTI i contributi pervenuti in risposta al questionario di cui allegato B alla delibera 

n. 667/13/CONS da parte di soggetti interessati (il fornitore del servizio universale, alcuni 

operatori postali, consolidatori, corrieri espresso, diverse associazioni di categoria delle 

imprese e, infine, un’associazione dei consumatori); 

CONSIDERATO che gli orientamenti maturati dall’Autorità sulle tematiche 

oggetto del questionario – tenendo conto delle osservazioni svolte dai soggetti intervenuti 

– si tradurranno in previsioni dello schema di regolamento che definirà la nuova disciplina 

dei titoli abilitativi nel settore postale (licenze individuali e autorizzazioni generali); 

RITENUTO, in applicazione dei principi di trasparenza e di partecipazione 

richiamati agli articoli 28 e 29 della delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, recante 

“Adozione del nuovo regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 32/14/CONS, di procedere 

all’avvio di una consultazione pubblica sul predetto schema di regolamento; 

CONSIDERATO che la chiarezza, l’organicità e l’effettiva operatività della 

regolamentazione complessiva della materia è oggettivamente condizionata anche 

dall’efficace allineamento alle prescrizioni regolamentari dell’Autorità delle procedure 

amministrative che il Ministero dello sviluppo economico (MISE) è chiamato a delineare 

per il rilascio delle licenze individuali e per il conseguimento delle autorizzazioni 

generali; 



 
 

 2 
343/14/CONS 

RITENUTO, pertanto, necessario prorogare di 90 giorni il termine di cui all’articolo 

1, comma 4, della delibera n. 667/13/CONS per la conclusione del procedimento onde 

consentire un utile coordinamento dell’AGCOM con il MISE sulle tematiche inerenti alla 

disciplina dei titoli abilitativi nel settore postale che coinvolgono direttamente anche 

quest’ultimo;  

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi dell’art. 

31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità;  

 

DELIBERA  

Articolo 1 

(Proroga dei termini)  

1. Il termine di cui all’art. 1, comma 4, della delibera n. 667/13/CONS è prorogato 

di 90 giorni. 

2. Restano immutate tutte le altre disposizioni della delibera n. 667/13/CONS. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Autorità.  

 

Napoli, 26 giugno 2014  

 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Francesco Posteraro 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Sclafani  


